
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 
                   

Số:       /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
               

                  Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023 

   

  

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về 1 phải 5 giảm trong 

sản xuất lúa liên kết vụ Đông Xuân năm 2023-2024 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về 

khuyến nông;  

Căn cứ Thông tư số 75/2019 TT-BTC ngày 4/11/2019 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực 

hiện hoạt động khuyến nông; 

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính 

quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị.  

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 29/9/2017 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị áp 

dựng đối với cơ quan, đơn vị của tỉnh Quảng Ngãi;  

Căn cứ Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định nội dung chi và mức hỗ trợ cho 

các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Ban hành Định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật 

tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 2292a/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND 

huyện Bình Sơn về việc phê duyệt danh mục mô hình, chương trình khuyến nông 

năm 2023; Quyết định số 628/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 của UBND huyện 

Bình Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh danh mục mô hình, chương trình khuyến 

nông năm 2023;  

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 09/06/2023 của của UBND 

huyện Bình Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp khuyến nông năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc điều chỉnh tên gọi, quy mô, kinh phí một số mô 

hình tại Điều 1, Quyết định số 628/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 và Quyết định số 



2 

 

856/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về việc phê 

duyệt danh mục mô hình và phân khai kinh phí sự nghiệp khuyến nông năm 

2023;  

Căn cứ Công văn số 2881/UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện Bình 

Sơn về việc chuyển mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về 1 phải 5 giảm 

trong sản xuất lúa liên kết vụ Hè Thu sang vụ Đông Xuân năm 2023-2024;  

Theo đề nghị của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Bình Sơn tại Tờ 

trình số 49/TTr-DVNN ngày 29/11/2023; Báo cáo thẩm định số 1181/BCTĐ-

HĐTĐ ngày 30/11/2023 của Hội đồng thẩm các dự án, mô hình khuyến nông 

trên địa bàn huyện Bình Sơn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về 1 phải 5 

giảm trong sản xuất lúa liên kết vụ Đông Xuân năm 2023-2024 với những nội 

dung chủ yếu sau: 

1. Tên Mô hình: Ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về 1 phải 5 giảm trong 

sản xuất lúa liên kết vụ Đông Xuân năm 2023-2024. 

2. Chủ quản đầu tư: UBND huyện Bình Sơn.  

3. Chủ đầu tư và chủ trì thực hiện mô hình: Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện Bình Sơn. 

4. Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, 

UBND xã Bình Trung.  

5. Quy mô thực hiện: 05 ha (50.000m2) 

- Diện tích chủ thể HTXDVNN 1 Bình Trung: 36.500 m2 

- Diện tích các hộ dân: 13.500 m2 

6. Địa điểm thực hiện: Xứ đồng Bàu Sen,  Xã Bình Trung. 

7. Đối tượng: Giống Lúa Bắc Thịnh.  

8. Thời gian thực hiện: Đông Xuân  năm 2023-2024. 

9. Tổng kinh phí thực hiện:  266.163.000 đồng. 

(Bằng chữ: Hai trăm sáu mươi sáu triệu, một trăm sáu mươi ba nghìn 

đồng) Trong đó: 

* Ngân sách huyện hỗ trợ:   80.000.000 đồng. 

- Đầu tư trực tiếp gồm: 56.163.000 đồng 

+ Hỗ trợ HTXDVNN 1 Bình Trung: 40.998.990 đồng. 

+ Hỗ trợ các hộ dân: 15.164.010 đồng. 

- Đầu tư gián tiếp: 23.837.000 đồng. 



3 

 

* Vốn dân đóng góp (đầu tư thêm):    186.163.000 đồng. 

+ Vốn  HTXDVNN 1 Bình Trung: 135.898.990 đồng. 

+ Vốn các hộ dân đóng góp : 50.264.010 đồng. 

(Chi tiết Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Bình Sơn có trách nhiệm: 

- Căn cứ Quyết định này, chủ đầu tư tổ chức thực hiện mô hình đảm bảo 

hiệu quả, đúng nội dung mô hình được phê duyệt và tuân thủ quy định hiện 

hành; quản lý sử dụng vốn đúng quy định và đạt hiệu quả.  

- Thực hiện đúng và đầy đủ nội dung kết quả thẩm định tại Báo cáo thẩm 

định số 1181/BCTĐ-HĐTĐ ngày 30/11/2023 của Hội đồng thẩm định các dự 

án, mô hình khuyến nông trên địa bàn huyện Bình Sơn.  

 - Tổng kết thực hiện và nhân rộng mô hình; chủ trì, phối hợp với UBND 

xã Bình Trung làm việc với hộ dân tham gia cam kết duy trì mô hình. 

2. UBND xã Bình Trung có trách nhiệm cam kết thực hiện mô hình đúng 

theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Giám đốc 

Kho bạc Nhà nước huyện, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện 

Bình Sơn, Chủ tịch UBND xã Bình Trung và Thủ trưởng các phòng ban, đơn 

vị, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Ung Đình Hiền 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-04T09:05:18+0700


		2023-12-04T15:12:21+0700


		2023-12-04T15:12:21+0700


		2023-12-04T15:12:21+0700


		2023-12-04T15:12:21+0700




